Governo do Estado do Acre

Secretaria de Estado de Educação e Esporte
Comitê Executivo Serafim da Silva Salgado

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Carta Convite Nº. 01/2022.

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte dois, às quinze horas,

na Escola Serafim da Silva Salgado, Rua Rio Grande do Sul, 2.422 - Aeroporto Velho, Rio

Branco-Acre, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – nº. 01/2021 (Resolução nº.

01/2021, publicada no D. O. E. nº. 13.155 de 27/10/2021, composta por Mauricélia de Melo

Souza, presidente, e membro Maria Rosiane de Jesus Sampaio Ferraz, para a abertura dos

envelopes nº. 02 (propostas de preço) referentes à Carta Convite nº. 01/2022, regime de

menor preço unitário por item e critério de menor preço, objetivando aquisição de Serviços

de Restauração, em grades, pisos, portas, janelas, manutenção e limpeza nos

equipamentos de ar condicionados da unidade de ensino Retiraram cópia do

referido edital as empresas, HERCULES DOUGLAS SILVA DE OLIVEIRA, AUGUSTO S.DE

ARAUJO – EIRELI, E T.A.BRILHANTE EIRELI, até o dia 18 (dezoito) de novembro do

corrente ano, recebemos os envelopes contendo as documentações das empresas

HERCULES DOUGLAS SILVA DE OLIVEIRA, AUGUSTO S.DE ARAUJO – EIRELI, E

T.A.BRILHANTE EIRELI, conforme exige o Edital de Carta Convite nº. 01/2022. As

empresas não se fizeram presentes. Colocamos a documentação das empresas para

apreciação e assinatura dos membros da Comissão de Licitação. Após as assinaturas, todas

as empresas concorrentes foram consideradas habilitadas. Em seguida iniciou-se a

abertura dos Envelopes nº. 02 (propostas de preço). Os preços foram registrados no Mapa

Comparativo, parte integrante desta Ata. Houve por parte da empresa T.A.Brilhante Eireli,

proposta com valores inferiores a prática de mercado nos itens 07, 08, 12, e 16,  tendo o

mesmo desistido dos referidos itens que encaminhou termo de desistência constante em

anexo a esta ata, sendo assim os itens citados foram para o segundo colocado, HERCULES

DOUGLAS SILVA DE OLIVEIRA, A Comissão decidiu pela aceitabilidade daqueles

classificados em primeiro lugar, que estão em conformidade com o orçado pelo Conselho

Escolar, conforme segue (A) HERCULES DOUGLAS SILVA DE OLIVEIRA, com os itens 1,

6, 7, 8,  9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,  17, 18, 19, no valor total de R$ 39.900,00 (trinta e nove

mil e novecentos reais);  (B)T.A. Brilhante Eireli,  com os itens 2, 3, 4, 5 no valor total de R$

2.414,00 ( dois mil quatrocentos e quatorze reais;) (C)AUGUSTO S. DE ARAÚJO -EIRELI

com 0 (zero) itens,.  Nada mais havendo a tratar, eu, Mauricélia de Melo Souza, lavro a

presente ata, a qual segue assinada por mim e demais presentes.

Comissão de Licitação

Mauricélia de Melo Souza – Presidente   ________________________________________

Maria Rosiane de Jesus Sampaio Ferraz – Membro ________________________________